６福薬業発第４５３号

令和７年１月２９日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 窪田 敏夫

薬剤師生涯学習達成度確認試験の実施について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、日本薬剤師研修センターより通知がありました

ので別添のとおりお知らせいたします。

生涯学習に取り組んでいる薬剤師で、自己の生涯学習状況について客観的な

外部評価を受けてみたいと考える方に受けていただきたい試験となっておりま

す。尚、研修認定薬剤師であって本試験に合格した者に対し、生涯学習指導薬剤

師の称号が付与されます。

お忙しいところ恐れ入りますが、貴会会員へのご周知のほどよろしくお願い

いたします。

事 務 連 絡

令和７年１月28日

各都道府県薬剤師研修協議会御中

公益財団法人日本薬剤師研修センター

薬剤師生涯学習達成度確認試験の実施について

今般、標記試験について、別添のとおり実施しますのでお知らせします。

傘下薬剤師への周知をお願いします。

（連絡先）

郵便番号105-0003

東京都港区西新橋２－３－１ マークライト虎ノ門６階

公益財団法人日本薬剤師研修センター 鶏内

電話 (03)6457-9047

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ kaichi@jpec.or.jp

第９回薬剤師生涯学習達成度確認試験申込み要領（お知らせその１）

令和７年１月28日
公益財団法人日本薬剤師研修センター

次のとおり第９回薬剤師生涯学習達成度確認試験を実施します。受験希望者
は、以下の記載に従ってお申込みください。
この試験は、生涯学習を一定の期間に亙って継続的に行っている薬剤師のう

ち、希望する者を対象として、筆記（マークシート）によって行います。申込
みの際は、「５．試験の申込み」を良く読んでください。また、いったん申込ん
だ後の返金はいたしませんので、注意してください。
本件に関するお問い合わせは、メールでお願いします（cpip-info@jpec.or.jp）。

（薬剤師生涯学習達成度確認試験の位置付け）
薬剤師の業務が多様化・高度化する中で、自己の学習到達度を測ることはとても難し

い状況になっています。この試験は、生涯学習に取り組んでいる薬剤師で、生涯学習の
さらなる進展を図るため、その達成度の確認を行うことを目的として実施しています。
自己の生涯学習の状況について客観的な評価を受けてみたい方に受験していただきたい
と考えています。
この試験に合格した研修認定薬剤師に対して、当財団では「生涯学習指導薬剤師」の

称号を付与することとしており、認定証に付加記載することとしています。

１．実施日
令和７年７月27日(日)
試験は午前２時間（午前10時開始）、午後２時間（午後１時開始）の予定。

２．受験資格及び受験料
①薬剤師免許取得後５年以上であること及び②所属する団体ごとに別に定

める要件（下表のとおり。）

所属する団体 ②所属する団体ごとに定める要件 受験料

１ 日本医療薬学会 会員である者

２ 日本病院薬剤師会 会員である者

３ 日本薬学会 会員である者

４ 日本薬剤師会 JPALS（日本薬剤師会生涯学習
支援システム）クリニカルラダー 11,000円
レベル５であり、かつレベル５ （税込み）

に昇格後１年を経過した者

５ 日本薬剤師研修セ 研修認定薬剤師の更新を１回以
ンター 上行っている者かつ申込み時点で

認定期間内の者（更新１回とは、
新規に認定を受け、その３年後に
更新の認定を受けたことをいう。）

６ 上記５団体以外 継続的に生涯学習に取り組んで 22,000円
いる者 （税込み）

注：所属する団体とは、生涯学習の実施等のために参加している団体をいいます。

３．受験地
（現時点で会場は未確定です。会場は受験票に記載してお知らせします。）
①札幌市
②仙台市
③東京都
④名古屋市
⑤大阪市
⑥岡山市
⑦福岡市
なお、申込み後の受験地の変更はできません。

４．受験者数の制限等
会場毎に受験者数の定員を設けています。そのため、各会場において定員

に達した場合、申込みは締切となります。

５．試験の申込み
(1)申込み期間
令和７年４月１日（火）から５月９日（金）まで

(2)申込み方法
日本薬剤師研修センターの薬剤師研修支援システム（PECS（薬剤師研修

・認定電子システム））を利用して行います。申込みはWebで、利用できる
ブラウザはMicrosoft Edge、Google Chrome、Safariのみです。他のブラウ
ザは利用しないでください。なお、申込みに当たっては、受験者の顔写真
及び写真付きの公的な身分証明書の写しの添付が必要です。
日本薬剤師研修センターのホームページで、このお知らせの下にある

「薬剤師生涯学習達成度確認試験の受験申込手順について（PDF)」

を開いて印刷し、そこに記載されている手順に従って、操作してください。

その際、注意事項等を良くお読みください。

なお、PECSは、日本薬剤師研修センターのホームページ右上の「▶ 薬剤

師研修支援システム」から入ります。未登録の方は、まず登録してくださ

い。登録は最初の１回のみです。

登録方法
日本薬剤師研修センターのホームページ

↓

右上の「▶ 薬剤師研修支援システム」

↓

画面の「PECS（薬剤師研修・認定電子システム）」の薬剤師入口

⇒ ログイン 未登録の場合、 新規登録の方はこちら で、登録します。